
REGISTRO GENERALE N. 962 del 17/12/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 962 del 17/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 262 del 15/12/2021 

PROPOSTA N. 1131 del 14/12/2021 

 
OGGETTO: COMPLESSO SPORTIVO IN CDA SABLANICO. AFFIDAMENTO FORNITURA DI GAS 

COMBUSTIBILE ANNO 2022. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO. 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

PREMESSO CHE, nel giugno 2016 sono cessati gli effetti della convenzione in atto fra il Comune di Loreto Aprutino e 

le associazioni sportive SS Lauretum e ASD Calcio a 5, per la gestione in concessione dell’impianto sportivo “S. Acciavatti” e del 

campo coperto in c.da Sablanico.  

PRESO ATTO della Deliberazione G.C. n. 94 del 12.08.2016, con la quale questa Amministrazione Comunale ha 

stabilito procedere in modalità diretta alla gestione dell’impianto sportivo in Cda Sablanico.  

RESO NOTO che l’impianto in parola non rientra nel Contratto Rep. N. 541 del 23-01-2007 regolante i rapporti tra il 

Comune di Loreto Aprutino e la Società Intercomunale Gas spa affidataria del servizio di gestione e produzione calore per 

riscaldamento e acqua calda negli immobili comunali. 

SPECIFICATO, in ragione di quanto sopra, che la fornitura di gas metano presso l’impianto sportivo in c.da Sablanico, 

periodo 2016/2021, è stata affidata alla società Vestina Gas srl.  

EVIDENZIATO, rispetto a quanto sopra, che il suddetto fornitore - tramite offerta presentata in data 04.08.2016 prot. 

9904 - si è impegnato ad applicare uno sconto di 1,00 €cent/smc rispetto all’offerta attiva sul MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE tramite Convenzione CONSIP. 

 TENUTO CONTO CHE, su indicazioni del Responsabile del Servizio Finanziario, si rende necessario 

procedere con l’impegno delle somme per il pagamento delle spese di fornitura gas metano per l’anno 2022. 

CONSTATATO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 è fatta salva la possibilità di procedere ad 

affidamento al di fuori delle convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip, a condizione che l’Ente consegua 

l’approvvigionamento a corrispettivi inferiori almeno del 3% rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle stesse convenzioni o 

accordi quadro.  

 ESAMINATA la Convenzione Consip Gas Naturale 13 Lotto 8 sul sito istituzionale Acquistiinrete.pa, da cui si evince che 

il prezzo offerto dall’aggiudicataria nel 4° Trimestre 2021 (ultimo periodo fatturazione) è pari ad euro 53,6766 (**) €cent/smc. 

(**) Calcolo prezzo contrattuale con riferimento Categoria C3, <= 200.000 smc; sconto PA virtuosa non previsto. 

CONSIDERATO che, per gli effetti dell’offerta presentata dal fornitore Vestina Gas, il prezzo di fatturazione per 

l’approvvigionamento di gas metano nel 4° trimestre 2021 ascende ad 46,5355 €cent/smc per servizi di vendita, rispetto al 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 962 del 17/12/2021 

valore CONSIP di € 53,6766 €cent/smc ottenuto rapportando il potere calorifico CONSIP (39,1361 Mj/mc) al potere calorifico 

presso la Cabina di Loreto Aprutino (39,1361 Mj/mc). 

 DATO ATTO che, per gli effetti dell’offerta presentata dalla Vestina Gas il prezzo contrattuale per 

l’approvvigionamento di gas metano nel 4° trimestre 2021 ascende ad 46,5355 €cent/smc per servizi di vendita, con ribasso 

offerto pari a 46,5355 / 53,6766 = 13,30%, e quindi superiore al 3% prescritto con Legge 135/2012. 

TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 7 del D. Lvo 6 luglio 2012 n. 95 consente, per la categoria presa in esame 

dall’Ufficio (gas), di approvvigionarsi direttamente senza passare per il tramite delle centrali di committenza se i prezzi ottenuti 

risultano più vantaggiosi: "è fatto salvo la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche 

al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 

committenza o procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori o quelli indicati nelle convenzioni e accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali".  

RITENUTO CHE le spese per l’acquisto di energia sono escluse dall’impegno frazionato in dodicesimi nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Esercizio Finanziario 2022, in quanto non suscettibili di pagamento frazionato ed aventi 

carattere continuativo necessarie per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti.  

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 

37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza ”. 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 

37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016. 

ATTESO CHE pertanto, in termini generali, i comuni e gli altri enti locali (“restanti amministrazioni” di cui al comma 

449 trascritto sopra) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni; nel caso in cui non se ne avvalgano debbono 

comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite. 

ATTESO CHE la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilità di ricercare autonomamente sul mercato le 

migliori condizioni di fornitura energetica. 

PUNTUALIZZATO che la spesa necessaria per l’approvvigionamento annuale di gas metano, sulla base del dato 

storico dei consumi nel biennio 2016-2017-2018-2019-2020-2021, viene stimata nella sua massima entità pari ad: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 962 del 17/12/2021 

Palatenda (Riscaldamento): ..................................................................................  3.800,00 € 

Palatenda (Spogliatoi): .......................................................................................... 2.300,00 € 

S. Acciavatti (Spogliatoi): ....................................................................................... 4.000,00 € 

 ......................................................................................................... Totale: 10.100,00 € 

RICHIAMATO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dettando le 

linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ha precisato che anche i pagamenti relativi alle utenze delle pubbliche 

amministrazioni (es luce, gas e telefono) sono soggetti agli obblighi di tracciabilità con indicazione del codice CIG nella delega a 

monte. 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva prot. INPS_28080039 emesso in data 07.10.2021 scadenza 

validità 04.02.2022 dall’INPS/INAIL, attestante la regolarità della società in relazione al pagamento dei contributi. 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 

comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D. L.vo 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura 

mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e 

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 

50/2016. 

ATTESO CHE: 

✓ il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della negoziazione è stato 

determinato mediante un confronto diretto con il prezzo offerto nell’ambito della Convenzione Consip Gas Naturale 12 

Lotto 7; 

✓ il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini previsti 

per mettere in esercizio il bene, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

✓ il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 

del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

✓ il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello. 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, 

ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante 

affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da 

rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici. 

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 962 del 17/12/2021 

▪ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 

responsabili di servizi specificamente individuati; 

▪ l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

▪ gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

▪ l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

▪ l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni124 sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

▪ l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

▪ l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

▪ l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

▪ l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

▪ l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

▪ l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

▪ l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

• RICHIAMARE i contenuti dell’offerta per la fornitura di gas naturale presentata dalla società Vestina Gas srl 

con sede in Via Caselli 44 a Penne P. Iva 01671550687, assunta al protocollo dell’Ente con n. prot. 9904 del 

04.08.2016. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 962 del 17/12/2021 

• PRENDERE ATTO CHE risulta possibile escludere le spese per l’acquisto di energia sono escluse 

dall’impegno frazionato in dodicesimi nelle more dell’approvazione del Bilancio di Esercizio Finanziario 2022 

(ART. 163 comma 5 del TUEL), in quanto non suscettibili di pagamento frazionato ed aventi carattere 

continuativo necessarie per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti. 

• AFFIDARE per i motivi in premessa specificati alla società Vestina Gas srl la fornitura di gas metano 

relativamente ai n. 3 gruppi di consegna e misura posti a servizio del complesso sportivo in cda Sablanico. 

• IMPEGNARE, compatibilmente con le risorse disponibili ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, fatto salvo lo scostamento tra i 

consumi stimati e quelli effettivi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Cap./Art. 11460/3 Descrizione Anno 2022 

Intervento 1.03.02.05.006 Miss./Progr. 06 01 1 03 PdC finanziario 1.03.02.05.00

6 
Centro di costo  Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z9E3465B27 CUP --- 

Creditore VESTINA GAS srl 

Causale Fornitura gas impianto sportivo in cda Sablanico. Annualità 2022. 

Modalità finan. Bilancio di esercizio finanziario comunale 

Imp./Pren. n. --- Importo 4.500,00 Frazionabile in 12 NO 

 

• ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Pagamento fisso ogni bimestre 

Data prevista emissione 1^ fattura Scadenza di pagamento 1^ fattura 

Marzo 2022 Aprile 2022 

• DARE ATTO che il comma 13 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135, prevede il 

diritto per le stazioni appaltanti di recedere dal contratto dal momento in cui la convenzione Consip risultasse 

migliorativa rispetto a quello stipulato e l’aggiudicatario non fosse disposto ad una modifica. 

• DARE ATTO che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: Z9E3465B27. 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54942237
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54942237


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 962 del 17/12/2021 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito 

www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

• DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1131 del 14/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

17/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1131 del 14/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 11460 2145 1 06 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 4.500,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 17/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1425 

Il 21/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 962 del 17/12/2021 con oggetto: 

COMPLESSO SPORTIVO IN CDA SABLANICO. AFFIDAMENTO FORNITURA DI GAS 

COMBUSTIBILE ANNO 2022. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO. 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 21/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

http://www.fatturapa.gov.it/

